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. Važne medjunarodne vesti. 
Sovjetska Rusija 

i Sovjetsko najmunisanje sa medaljama prelazi sve granice. 
Nedavno su nakitili savezničke komandante sa medaljama koje 

•vrede na desetine hiljada dolara svaka. Isto tako su nakitili i mnoge 
sovjetske prvake, a sada nameravaju još jedno takvo nakićenje 
jfeoje će nadmašti sve do sadašnje. Planira se da se nekoga proglasi 
za "Generalissimo"-a. A to će biti Stalin. 

"Presidijum Vrhovnog Sovje
ta", javlja AP vest iz Londona, 
*%onferisao je o četiri najviše 
nagrade danas za premijera Jo
sipa Stalina i stvorio je novu 
čast generalissimo-a koja će se 
dati 'za naročitu vanrednu služ
bu domovini u zadatku koman-
dovanja nad svim armijskim si
lama države za vremer rata, jav
ljeno je iz Moskve danas." 

Pored četiri nagrade (u meda
ljama) koje će biti svaka naj
manje desetak hiljada dolara 
vredna, a možda i mnogo više, 
najverovatnije je da će mu se 
kao takvom (generalissimo-u) 
podići i mesečna plata, o kojoj ostvarila svoje zahteve. 
ni do sada niko, izvan najviših 
sovjetskih birokrataj ne zna ko-

ku uslužnu fašizmu za vreme 
rata." 

I "Komentator [Yermasheff] 
reče da neke turske političke 
grupe i štampa trebaju ovo dr
žati na umu i ponašati se pris
tojno skromno kada diskutuju 
o svetskim poslovima." 

I još se neki ljudi usudjuju 
da kažu da Sovjetska Rusija ne
ma imperijalističkih ambicija, a 
da ne rečemo i to da ih nastoji 
ostvariti sa pretnjama a možda, 
ako je nužno, i sa oružanom si
lom. Ona je ranije pokazala u 
Finskoj, Poljskoj i Rumuniji da 
je gotova pribeći i oružja da bi 

Država u čikaškom 

Pseudokomunisti su Rusiju o-
pravdavali kada je napadala 

Štrajk trokovskih drajvera u 
Chicagi, koji je već star nekoli
ko nedelja, a u kpm se nalazi 
više od šest hiljada (neke vesti 
kažu "više od osam hiljada") rad
nika, izazvao je ne samo gnjev 
i poslodavaca i vlade; i radnič
kih fekera CIO i AFL, naročito 
poslednjih, nego i državno pre
uzimanje linija, operisanje istih 
od strane vojnika, pretnje sa u-
zimanjem štrajkaša u vojsku itd. 

Već je poznato da trokove gone 
vojnici dok se drugi voze sa puš
kama u rukama čuvajući iste od 
piketaša. Ako je istina kako se 
govori, da kompanije ne moraju 
platiti najamnicu vojnicima, koji 
oper isu i čuvaju trokove, pošto 
oni primaju državnu platu kao 
vojnici, oni su kompanijama do
brodošli i kompanije mogu iz
držati ovakav štrajk sa osmehom 
na licu. Pošto država nije poku-lika je. I malo po malo, Stalni Finsku sa tim sto je Leningrad v , . ...,, . , , ' . sala prisiliti poslodavce da u-blizu uz Finsku, te da JOJ treba , ' . ... .. . , . dovolje zahtevima radnika, nje-lzvesna finska teritorija da bi ga J . , , .A no preuzimanje i operisanje tro-

mogla zaštiti od kapitalističkih . A , , , ,  *  t  . . . .  k o v s k i h  l i n i j a  j e s t e  j e d a n  o d  v r l o  
sila. Kako ce sada ovo objasnja-; ... v. , v , . . ... , ,. . . T grubih načina državnog kršenja vati? Ovo nije niti u blizini Lc-: ? ° ' . __ , .,. . straika — uvek, razume se, pod 
mngrada ni Moskve niti je u . . . \ „ 

.. . j izgovorom da je odticaj ratnog 
blizini Rusije u opste, izuzev dve .... . . J 1 materiala vojsci ugrožen. 

1 Drugo sredstvo štrajkolomstva-
han. 

se pretvara u Napoleona, Cesara 
ili "Cara svih Rusa", a možda 
4 -svih Slavena". - -

Madjarska 
Ured Ratnih Informacija od 27. j 

I?—• 
pornog pokreta dozvoljava da dr
že tako mnogo kao 426 akera 
zemlje, i njihovo imanje neće 
biti podložno konfiskaciji i par-
celisanju seljacima koji su bez 
zemlje pod provizijom odredbe 
političkog odbora Provizorne 
Nacionalne Skupštine (PNA) iz-
vestila je novina SZABAD SZO 
iz Buda-Pešte u nedavnom član
ku dostavljenom Uredu Ratnih 
Informacija." 

Ovo znači da se postojanje 
veleposednika zemlje i dalje doz
voljava, pa makar ne bilo dosta 
zemlje za razdeliti medju one 
koji je u opšte nemaju. To "de
mokrati" po ćelom svetu, uklju
čujući i ruske, nazivaju "demo-
kratijom", iako "demokratija ne
ma nikakva smisla ako ona ne 
zaseca ni malo u ekonornske in
terese, niti je potpuna sve dotle 
dok se ti interesi ne Izjednače. 
Ali to bi bio Socijalizam. To 
"demokrati" neće. 

. Turska 
Vest iz Istanbula (London 

*$Imes"-u) od 27. juna javlja 
da je Sovjetska Rusija, verna 
svojoj predratnoj praksi, podne-
la i neke imperijalističke i agre
sorske uslove Turskoj u vezi sa 

Nemačka 
kome pribegava i država i poslo
davci jeste da se utiče na štraj-

Eddy Gilmore dostavlja slede- j kaše preko vodja njihove juni-
ću vest iz Moskve, u vezi sa : je (Independent Chicago Truck 
"oživelom" nemačkom "Komu- j Drivers Union), da nagovor? 

I štrajkaše da se povrate na posao J sugestirati da se oni stave u 
f i tako da se odreknu sami svojih j vojsku sutra i da budu stavlje- | 
zahteva i slome svoj sopstveni ' ni iza točka ["steering wheel"] i 

Izveštaj Nacionalnog Sekretara N.!. 0. 
doazuje sveopšti progres Partije 

Dardanelima I aikim teritorija- | ma£ka treba 0tpiatiti Saveznici
ma za štetu učinjenu za vreme ma 
rata. 

Ovi su zagfdili. U njihovom 
Uslovi podneseni od sovjets

kog ambasadora Sergije A. Vino-
gradeffa, u Turskoj, prošle ne , apeju nema njgta Socijalističkog 
delje glas«: komunističkog. Za njih svi 

"(1) Povratak Rusiji turskih kapitalisti nisu jednaki, premda 

nističkom" partijom: 
"Moskva, 25. juna — (AP) >— 

Nemačka Komunistička partija, 
u manifestu izdatom u Berlinu, 
danas odbacila je sovjetski sis
tem za današnju Nemačku i u-
mesto toga traži koalicijonu par
lamentarnu republiku i razvitak; 
privatnog preduzeća i profitnog 
sistema. 

"Apel, potpisan od izvršnog 
odbora Komunističke partije i iz-
vešten od ruske Tass agencije, u subotu 5. maja sastao se Na- : and means" odbora koji je pod-
beše upućen ćelom nemačkom i rodni Izvršni Odbor Socialistic-*neo rezoluciju zahtevajući fond 
narodu na sve strane." U mani- Radničke Partije u Cornish za novu mašineriju da bi se par-
festu se dalje zahteva da se "kon- Arms hotelu, u gradu New York tijska štamparija mogla doterati 
fiskuju veliki posedi nacista, jun. u 11:15 Pre podne. Za vreme da susretne povećane zahteve za 
kera i 'imperijalista' i delenje jutarnjeg zasedanja, izabran je štampane predmete. Mi ćemo još 
istih bez-zemaljskim seljacima." j J- c- Borden za rekordujućeg mnogo čuti o ovom tako važnom 

Dalje se zahteva da "svi Nem-j sekretara, a F. Schnur za pred- fondu. 
ci, osim nacista i visokih kolabo- sednika. Odbor za punomoćije j Odbor za organizaciju i agita-
raša, trebaju zadržati svoja vlas- podneo je svoj izveštaj. A Od- jCiju preporučio je: 
ništva i da zemljoposednici na bor za miljazne i N. I. O. troš-1 "Budući da je potpuni slom 
velikom-kantaru i veliki seljaci kove beše izabran i usvojen je, kapitalizma neizbežan, od vrhov-
[?!] trebaju zadržati svoje zem-.dnevni red. ne važnosti je da članstvo bude 
Ije ako nisu imali veze sa na- j Za vreme drugog zasedanje stalno na oprezu da neprekidno 
čistima." v [posle podnel Nacionalni sekre- j povećava opseg svog agitacionog 

tar, Arnold Petersen i urednik rada. Otuda N. I. O. još jednom 
WEEKLY PEOPLE-a Eric Hass ; ističe hitnu potrebu za svaku 
pročitali su svoje izveštaje i iza- subdiviziju da podvostruči svoj 
brani su sledeći odbori: za Par- napor u širenju načela S. L. P. 
tijsku štampu i literaturu, J. C. medju radnicima nacije." 
Borden, J. Sim i E».. Feinberg; 
za "ways and means" [načine i 
sredstva], J. T. Evanić, M. Li-
picky i F. Schnur; za organiza-

štrajk. Treće sredstvo je u tome trokova sledećeg dana.'" 
što jedan veliki broj čikaških j Weekly People zgodno prime-
trok-drajvera pripada Američkoj ćuje kako bi na ovaj način dr-
Federaciji Rada, od kojih veliki žava neprekidno kršila štrajko 
procenat izadje na štrajk zajed- | ve ako bi se uveo prisilni mili
no, ili u simpatiju prvih, a ko- , tarizam u ovoj zemlji. To bi bilo 
jiina su vodje AFR naredili da lako. Kada grupa radnika negde 
apsolutno ignorišu štrajk. A jed- izadje na štrajk, pod izgovorom 
na vest u New York "Times"-u "nacionalne opasnosti" na ovaj 
od 24. juna kaže da je 5.000 AFL ili onaj način, država bi mogla 
drajvera i 10.000 vojnika gotovi sledećeg dana sve štrajkaše uze-
da zauzmu poslove i st^žu nad ti u vojsku a dan posle poslati 
trokovima. To zvuči kao organi- ih nazad na posao kao vojnike, 
zovano štrajkolomstvo, na strani da skrše svoj sopstveni štrajk. 
AFL. Radnici iz AFL će lomiti Ili, ako su poslovi takve priro-
vratove svojoj braći radnicima, i de, kao što je operisanje troko-
članovima gore pomenute juni-| va gde bi aktivni vojnici mogli 
je. Vesti od 25. juna javiše da 1 neposredno zameniti štrajkaše, 
su vodje pomenute junija tako- j vojnici bi bili stavljeni na posao, 
djer naredili drajverima da se koji ne bi štrajkom "pogodjene" 
povrate na posao, [kompanije koštali ništa, pošto ih 

Četvrto sredstvo kršenja štraj- ; država plaća. A budući da bi ova-
ka jeste u zastrašivanju štrajka- kav štrajk u nekim slučajevima 
ša da će biti uzeti u vojsku. To koristio poslodavcima više nego 
zastrašivanje vidi se jasno, kao neštrajkovanje, možemo biti si-
i drzak način na koji je izne- gurni da bi poslodavci još pot-
šeno, u sledečim rečima Ellis T. strekavali štrajk, ili, učinili bi sve 
Longeneckera, koji je u ime dr- što mogu da do njega dodje. U 
žave preuzeo linije, kako ih iz- j slučaju ovakvih štrajkova, štraj-
neee Weekly People od 30. ju - j kujući radnici bi videli odmah u 

početku da je štrajk izgubljen i 
vraćali bi se na posao. 

i**1" 
VeštrTž1 rC!i ictfga o* trokerskorcv 

! štrajku, ovih dkna. od kada voj-
jnici operišu trokove, pune su o-
jvog duha, tj. štrajkaši govore na 
j sve strane, da je štrajk izgub-
| Ijcn i neki se vraćaju na posao. 

Čarter Ujedinjenih Nacija 
Na konferenciji Ujedinjenih Nacija u San Francisco, konačno 

je izradjen dokumenat pod imenom "Čarter Ujedinjenih Nacija". 
Isti je već poslat u Washington za overovljenjer a nakon toga 
isti će po redu odlaziti svim drugim nacijama za potvrdjenje i tada 
će se početi provadjati u delo. 

na: 
"Gospođin Longeneckoir §e iz~ 

javiOHfe* jie-cffrtraaio da se imena-
svih besposlenih [misli se na 
štrajkaše] trok-drajvera ispod 38 
godina starosti telegrafišu nje
mu da ih preporuči 'draft boar-
dovima'. On je dodao. 'Ja ću 

Već pred par dana junijske su 

(Nastavak na 4. strani) 

I na pravi, i đofef© poznati, 
stalinistički način "Komunistički 
apel takodjer priznaje da Ne-

oblasti Karaš* i Ardahan. 
<«(2) Da se dozvole Rusiji ba

ze u Bosforu i Dardanelima, 
omogućujući joj da ih brani za
jedno sa Tarskom. 

"(3) Revidiranje Moiitreux 
Konvencije o prolazu. 

*(4) Da Turska usvoji prome-
ne na Balkanu u korist nekih 
malih država." . • 

A da bi prisilila Tursku na us 

oni svi jednako, ili osnovno jed
nako, ugnjetavaju i izrabljuju 
radničku klasu. I oni pristaju na 
to da nemački narod, zajedno 

svojim kapitalistima, bude sa 
kažnjen za rat, otplaćujući ot-
štete, koje, naročito Stalin, za
hteva u stvarima i ropskom ra
du nemačkih radnika. 

U Nemačkoj zaista još do sada 
nema, u koliko mi znamo, ni-

vajanje gornjih zahteva, vest iz j kakvog revolucionarnog pokreta 
Moskve (AP) od 27, juna jav
lja da je: "Crvena Zvezda, rus 
ka armijska novina, u interna
cionalnom pregledu pisanom od 
I. Yermasheffa, danas okrivila 
Tursku da je ona vodila politi-

Poljska 
Vest od 28. juna iz Londona 

javlja da je konačno organizova-

Preporuka je usvojena. 

Sledeča kampanja za pretplate. 

Druga stvar koja će naskoro 
ciju i agitaciju, H. Steiner, B.; biti podvrgnuta komentarisanju 
Papadopolos i Theo. Gramati-' jeste nacionalna kampanja za 
coff; za ustav, pravila i rezolu-; pretplate na WEEKLY PEOPLE. 

se na Nacionalnu Kampanju i 
njene poteškoće i uspehe. "Ima
li smo smetnje u svim pothva
tima — u nedostatku organizato
ra, u oskudici materijala, ome-
tajućom taktikom političara i 
ratnih birokrata, smetajućih i 
ograničavajućih ratnih zakona i 
regulacija, povećanom ograniče
nju i diskriminaciji na glasov
nici, i tako dalje, i tako dalje, a 
da i ne pominjemo da su raza-
rački napadi na Partiju, čak i 
pre kampanje započeli. Pa ipak, 
u prkos svega ovog, mi smo radili 
za celo vreme sve do slavnog 
svršetka najveće i najuspešnije 
kampanje u istoriji Partije." 

Federacije. 

Monumentalni rad u sakuplja
nju fonda od naših stranojezič-
nih Federacija igrao je važnu 
ulogu u nacionalnoj kampanji. 
"Vredno je primetiti da od celo
kupne kolektovane sume, naše 
tri Federacije su doprinele više 

Lakovernima može izgledati 
da je ovaj, kao i prošli rat do
šao zato što nismo imali tada 
ovakav komad papira sa lepim, 
zvučnim i pobožnim rečima po 
njemu ispisanim. Sve što je po
trebno jeste to, da se sporazu-
memo i sporazum iškrabamo po 
papiru i ratova više nema. 

Konferencija je radila na iz
radi toga dokumenta više od dva 
meseca dana. Isti je tako veliki 
da pokriva celu jednu i pol 
stranicu u New York "Times"-u 
od 27. juna. A Cleveland "Plain 
Dealer" je doneo istog dana tek 
glavna načela Čartera, od kojih 
neke navodimo ovde: 

"Mi, narodi Ujedinjenih Naci
ja odlučni 

— Da spasemo sleđeće gene
racije od kazne rata, koji je dva 
puta u vreme našeg života do
neo neiskazapu žalost čovečans-
tvu, i 

— Potvrdjujemo veru u osnov
na ljudska prava, u ponos i 
vrednost ljudske osobe, u jed
naka prava ljudi i žena nacija 
velikih i malihr i 

— Da ustanovimoruslove"pod 
kojima se pravda i poštovanje 
za obaveze proističući iz spora
zuma i drugih izvora medjuna-
rodnog zakona može održati, i" 
itd. 

Slična frazeologija se provlači 
ne samo kroz glavna načela, ne
go i kroz ceo Čarter. , 
_ Ali čarteristi su "zaboravili" 
jednu stvar, koja će Čarter raz
biti na milione parčadi. A ta 
stvar jeste, uslovi koji stvaraju 
ratove — ekonomska i trgovač
ka imperijalistička utakmica i 
grabež za svetskim bogatstvom. 
"Zaboravili" su kapitalizam. Pod 
kapitalizmom nema mira. 

vangradska vlaka u Chicagu u 
ponedeljak. 

"A. F. of L. mašinisti su izveli 
štrajk danas u Waukesha, (Wis.) 
Motors Co. 

"Oko 2.300 radnika koji su na
pustili posao u Continental Foun
dry u East Chicago, Ind. povra-
tiće se na posao sutra. Oko 650 
štrajkujućih f rudara] Progresiv
ne Mine Workers of Ame
rica [junije] u Illinoisu gla
sali su da se povrate na 
posao u ponedeljak. Drugih 
150 rudara koji su napustili po
sao nazad dve nedelje nastavlja
ju sa štrajkom," itd. Još se mno
ge grupe navode u pomenutoj 
vesti, koje se nalaze na štrajku, 
ili se za njega spremaju. 

I Zar ovo nije dovoljan razlog 
Iza zahtevanje konskripcije rad-
Inika, prisilnog militarizma i pro-
j turadničkih zakona? Ali ovo je 
samo početak. Biće tih okršaja 
više u buduće. 

ci je, J. Sim, H. Steiner i E. 
Feinberg. 

Zasedanja u nedelu behu za
uzeta sa izveštaj ima odbora i 
nešto novog posla je obavljeno 
od N. I. O. Pri kraju popodnaš-
njeg zasedanja u nedelju, uzeta 
je kolekcija za WEEKLY PEO
PLE iznoseći $175.86, u koju je 
došlo $125 poslatih od Weekly 

"People Kluba Erie County, N. Y. 
za ovu prigodbu. 

Fond za novu mašineriju. 

Sto se naročito odnosi na sva
kog čitaoca bio je izveštaj "ways 

N. I. O. takodjer poziva sve i od $29.000, blizu jednu trećinu, 
Sekcije "da učine odlučna i is
krena nastojanja za organizova-
nje škola," "najbolje .zemljište 
treniranja za nove članove i ko
rist za organizaciju u opšte," na
ročito sa crnom senkom [u vi
du] posleratnog perioda blizu za 
našim petama." 

U 4:45 posle podne u nedelju 
6. maja završio je [sastanak] 
Narodnog Izvršnog Odbora. 

Kampanfa 

Dobar đeo godišnjeg izveštaja 
Nacionalnog sekretara odnosio 

izvestio je Nacionalni sekretar. 
Najmanja od Federacija, na prim
mer, Madjarska Federacija, pri
ložila je $894. u uporedjenju sa 
$301. u 1940; Bugarska Federa
cija, $12.016 u 1944:, a $3.116 u 
1940; Jugoslavenska Federacija 
$16.098 u 1944. u uporedjenju sa 
$3.016 u 1940. Zaista ovo su broj
ke koje same za sebe govore. 
Sama partija je više nego podvo-
stročila svoj 1940 Fond Nacio
nalne Kampanje u 1944. 

Ali Federacije nisu samo ii 
(Nastavak na 3. strani) 

Štrajkova sve više 
Tek što se primiri opasnost 

štrajkova u Detroitu u borbi iz-
medju CIO. i AFL, oko pitanja 
koji fekeri da kontrolišu radnike 
i što je već dobrim delom štrajk 
trok-drajvera u Chicagu, a deli-
mično i ovaj u Akronu kod Good
year kompanije, slomljen, UP 
vest iz Chicaga od 29. juna jav
lja da imamo još uvek 70.000 
radnika na štrajku. 

A pored toga prete i drugi 
štrajkovi. "The Employees As
sociation, nezavisna {junija]," 
kaže ta vest, "priprema se da iz
vede [na štrajk I 30.000 radnika u 
11 tvornica Western Electric Co. 
u New Yorku i New Jersey. 

"Junijski raznosači 11 metro
politanskih novina u New Yorku 
otpočeli su glasati da li da iza-
dju na štrajk u subotu večer ka
da ugovor sa New York Pub
lishers Association isteče. 

"Oko 500 'railroad trainmen' 
namerni su da izadju van na d^a 

j Život! na mnogim 
' planetarna 
I* đa postoje 
'kao i ovi na zemlji, na hiljadama 
planeta po svemiru, izjavio je u 

i radio govoru, na 24. juna, pro
fesor sa Princeton sveučilište, 

i Henry Norris Russell, 
j "Nedavne fotografske obzer-
Ivacije", rekao je on, "izvan na
šeg sopstvenog sunčanog siste
ma pokazuju da neke od naj-

.bližih zvezda imaju nevidljive 
! saputnike putujući oko njih, ko
lji se mogu upaziti jer njihovo 
i privlačenje prouzročava sjajno 
i zvezde da se kreću u olako m ta-
; lasastom krivudanju." 

"Najmanje od ovih saputnika 
jesu za sigurno mračna tela. i. 
mogu se sa opravdanjem nazvati 
planete. Mi možemo naći male 
saputnike ove vrste jedino ako 
one pripadaju nekima od neko
liko stotina zvezda koje se na
laze bliže sunca. Medju mnogim 
milionima.udaljenih zvezda, tu 
je najverovatnije veliki broj od 
njih. I ako su uslovi za življenje 
prilično stegnuti, ipak je mo
guće da postoji hiljade ili više 
svetova medju njima na kojima 
je život moguć.' 

I A dalje je rekao da astronomi 
veruju da samo na tri planete 
u našem sunčanom sistemu ve
rovat no postoje životi — Zemlji, 
Venusu i Merkuru.'Ostale pla
nete. rekao je on, "ili su prevru-
će kao u slučaju Merkura, ih 
prehladne kao što je Jupitar, da 
bi imale života. 

Ovo smo doneli tek radi oba-
veštenja. No, za nas revolucio
narne Socijaliste, ova tema, iako 
je vrlo interesantna, nema na
ročite važnosti danas. Ona bi 
nas odvela od važnog predmeta 

(Nastavak na 4. strani) 

KADIO BROADCASTS 

The Ohio S. E. C. is conducting a series of 13 • 
broadcasts over radio station WSTV, Steubenville, • 
beginning Sunday, June 3 and continuing on each Ž 
consecutive Sunday thereafter until August 26. Broad- 5 
casting time is 4:15 to 4:30 P. M. — 1340 kč |! 

* * 
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